

[Industriministeren]***Forslag til lov om ændring af lov om søfartsuddannelse.***

Lovforslaget indeholder en omlægning af skibsassistentuddannelsen, hvorefter den fremtidige skoleuddannelse modulopbygges og indledes med modul I, der er et mindst 5 ugers grundkursus, hvor hovedvægten lægges på den søfarendes sikkerhed og på arbejdsmiljø. Herved får unge, der ønsker en søfartsuddannelse, mulighed for at få et nærmere kendskab til erhvervet ved sejlads som skibsassistentelever, forinden et længere uddannelsesforløb gennemgås. Samtidig opnås en bedre ressourcenyttelse, da det naturlige frafald forventes at falde, før den længste del af skoleuddannelsen påbegyndes.

Længden af den samlede uddannelse for skibsassistenter foreslås uændret, dog foreslås en ændret placering af skoleuddannelsen i uddannelsesforløbet. Den nye uddannelse vil fagligt og sikkerhedsmæssigt mindst svare til den nuværende uddannelse.

I lovforslaget er der åbnet mulighed for i en overgangsperiode at give personer, der inden lovens ikrafttrædelse har påbegyndt en uddannelse som skibsassistent eller som dæks- eller maskinmandskab, mulighed for at færdiggøre uddannelsen efter de hidtil gældende regler.

Forslag til lov om ændring af søneringsloven.

Forslaget er en konsekvens af de foreslåede ændringer i lov om søfartsuddannelse. Ifølge forslaget får unge, der har gennemgået modul I af skoleuddannelsen for skibsassistenter, mulighed for at påmønstre som skibsassistentelever. Skibsassistentelever skal ikke uden den efterfølgende skoleuddannelse, modul II og III, kunne opnå ret til udmønstring som befarent mandskab, hvorfor det foreslås, at fartstid erhvervet som skibsassistentelev højst kan medregnes med 6 måneder i de 18 måneders fartstid, der er foreskrevet som betingelse for udmønstring som befaren.

Efter gennemgået modul I og II af skoleuddannelsen opnås ret til udmønstring som ubefarent mandskab.

Personer, der har erhvervet ret til udmønstring til dækstjeneste, maskintjeneste eller tjeneste som skibsassistent efter de hidtil gældende regler, bevarer disse rettigheder.

Forslaget har sammen med forslag til lov om ændring af lov om søfartsuddannelse været fo-

relagt Søfartens Uddannelsesråd, hvor et flertal finder, at forslagene tilgodeser den af fællesudvalget for Søfartens Uddannelsesråd og Uddannelsesrådet for Maskinmesteruddannelsen i foråret 1989 foreslåede omlægning af uddannelsen.

Jeg skal i øvrigt henvise til de til lovforslagene knyttede bemærkninger, og jeg anbefaler forslagene til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Industriministeren (Nils Wilhjelms):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om oprettelse af »Danske Søfarendes Mindefond af 1945«. (Lovforslag nr. L 15).

Forslaget er en konsekvens af den af Folketinget den 26. maj 1989 vedtagne beslutning, der pålægger regeringen at fremsætte et lovforslag, der ophæver lov nr. 480 af 1. oktober 1945 om oprettelse af »Danske Søfarendes Mindefond af 1945«.

En ophævelse af loven vil imidlertid ikke i sig selv bringe Mindefonden til ophør, men vil gøre det muligt at gennemføre ændringer i fondens drift, således at fondens kapital kan anvendes til uddeling og dermed opfylde folketingsbeslutningens bestemmelse om, at fonden ophæves, så hurtigt det er muligt efter de gældende regler. Sådanne ændringer vil i øvrigt kunne ske efter indstilling fra fondens bestyrelse, hvor de søfarendes organisationer har flertal.

Jeg skal i øvrigt henvise til de til lovforslaget knyttede bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. (Lovforslag nr. L 16).

Forslaget, der omfatter i alt 718 personer, er udarbejdet efter de samme retningslinjer, som blev fulgt ved gennemførelsen af de tre indfødsretslove i folketingsåret 1988-89.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

[Indenrigsministeren]

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til det høje Folketings velvillige og hurtige behandling.

Indenrigsministeren (Thor Pedersen):

Hermed fremsætter jeg for Folketinget:

Forslag til lov om ændring af lov om frikommuner.

(Lovforslag nr. L 17).

Her snart 4 år efter frikommuneprojektets start skal Folketinget på ny tage stilling til et forslag til lov om ændring af frikommuneloven. Det sker som led i den løbende proces med tilvejebringelse af nye hjemler til gennemførelse af frikommunernes forsøgsdele.

Det foreliggende lovforslag indeholder dels nye hjemler til forsøg, dels en række redaktionelle ændringer som følge af ny lovgivning inden for flere ministres områder. Særligt inden for undervisnings- og forskningsministerens og kulturministerens områder har den vedtagne reform af folkeskolens styrelse givet anledning til omfattende redaktionelle ændringer i frikommuneloven.

Lovforslaget indeholder på Indenrigsministeriets område hjemmel til, at Økonomiudvalget kan gives bemyndigelse til at omplacere beløb fra ét stående udvalg til et andet stående udvalg inden for det samlede budgets rammer.

På arbejdsministerens område ønskes der tilvejebragt hjemmel til, at ministeren kan godkende forsøg, hvorefter en frikommune kan beskæftige unge ledige på mindre end fuld sædvanlig arbejdstid. Herved gives mulighed for deltidsansættelse på beskæftigelsesprojekter.

På boligministerens område indeholder lovforslaget en udvidelse af adgangen til at fravige proceduren for tilvejebringelse af byfornyelsesbeslutninger – f.eks. forkortelse af fristen for indsigelser imod og ændringsforslag til beslutninger i forbindelse med byfornyelse og boligforbedring.

Endvidere foreslås der på justitsministerens område tilvejebragt hjemmel til, at ministeren kan godkende forsøg, hvorefter kommunalbestyrelsen i en frikommune kan få den kompetence på brand- og beredskabsområdet, som ellers i nogle kommuner tilkommer brand- eller beredskabskommissionen.

På miljøministerens område indeholder lovforslaget en forhøjelse af rammen for de midler i amtskommunernes fonde for frigørelses- og

afståelsesafgift, der kan anvendes til frikommuneforsøg vedrørende f.eks. energiprojekter og generelle erhvervsaktiviteter. Yderligere foreslås der skabt mulighed for at lade amtsrådets kompetence i Storstrøms Amtskommune overgå til kommunalbestyrelser i sager vedrørende meddelelse af udledningstilladelser til private og offentlige spildevandsanlæg for så vidt angår separat udledning af tagvand og vand fra befæstede arealer.

Forslaget giver endelig på sundhedsministerens område mulighed for forsøg med varetagelse af opgaverne i skolelægeordningen. Efter forslaget vil der være mulighed for, at en kommune selv kan træffe beslutning om, hvilke personalekategorier der skal varetage opgaverne i skolelægeordningen.

De nye forsøgsmuligheder i frikommuneprojektet er med til at udvide grundlaget for Folketingets vurdering af, i hvilket omfang det kan være hensigtsmæssigt at gennemføre generelle lovændringer med henblik på at smidiggøre samtlige kommuners muligheder for at tilpasse deres virksomhed efter de lokale behov og ønsker. Frikommuneforsøgene skal således også ses som et væsentligt led i de aktuelle bestræbelser for afbureaukratisering og effektivisering af den offentlige forvaltning.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Torben Lund (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om offentlig sygesikring.

(Lovforslag nr. L 11).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Birgitte Husmark (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om overførsel af visse lægemidler til receptpligt og tilskudsberettigelse.

(Beslutningsforslag nr. B 1).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.